
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168                        Recife, 06 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEFIS .......................................................................................................................... 5 

DMV ............................................................................................................................ 6 
DZ ............................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.347/2018-GR, de 06 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018777/2018-09, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, para o período de 13/08/2018 a 
21/12/2018, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

LARISSA EMANUELE DE CARVALHO PAIVA COSTA, Matrícula 

SIAPE n°. 1177546, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada 
– UAST, de acordo com o art. 98, § 3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com 

a nova redação dada pela Lei nº 13.370, de 12/12/16, conforme Despacho 

da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.348/2018-GR, de 06 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019615/2018-80, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, para o período de 21/09/2018 a 

30/11/2019, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
JEREMIAS GUILHERME DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 2277907, 

lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida – DQV, de acordo com 

o art. 98, § 3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada 
pela Lei nº 13.370, de 12/12/16, conforme Despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.349/2018-GR, de 06 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019951/2018-22, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, para o período de 18/09/2018 a 

05/02/2019, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
LUIS OTAVIO BEZERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 2126711, 

lotado(a) no(a) Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT, de acordo com o 

art. 98, § 3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela 
Lei nº 13.370, de 12/12/16, conforme Despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.350/2018-GR, de 06 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022651/2018-21, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER aos prestadores de serviços terceirizados abaixo 

relacionados autorização para condução de veículo oficial desta 

Universidade, quando estiverem a serviço desta IFES, no exercício de suas 
funções, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

FUNCIONÁRIO CPF 

ALESSANDRO PORTO DE FREITAS  993.912.954-87 

FLAVIO GOMES DA SILVA 694.354.644-91 

ROBSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 899.204.064-49 

 

 

PORTARIA Nº 1.352/2018-GR, de 06 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.019505/2018-18, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 

MARLIETE MARIA SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2454857, 

FLAVIA CAROLINA LINS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1636386 e a 
discente KÁSSIA PRISCILA GOMES CABRAL DE OLIVEIRA, CPF nº 

099.378.848-40, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 

denúncias constantes no Processo acima mencionado.  
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.245/2018-PROGEPE, de 06 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016646/2018-89, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DO ROSARIO DE FATIMA 
BRANDAO DE AMORIM, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2632320, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 
53/2018-MP, conforme Decisão nº 601/2018, de 26/10/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD,  constante no Processo acima 

mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 01 

Período Analisado 06/10/2016 a 05/10/2018 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 
06/10/2018 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.246/2018- PROGEPE, de 06 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006643/2015-94, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) RONALDO 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2534469, ocupante do cargo de Professor de 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 180/2018, 

de 18/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.247/2018- PROGEPE, de 06 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000347/2017-41, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SUZANE DUARTE 
SOUZA JUSTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2072177, ocupante do cargo de Auxiliar de Veterinária e 

Zootecnia, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 191/2018, 

de 18/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.248/2018- PROGEPE, de 06 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001622/2017-44, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FELIPE DOUGLAS 
BARBOSA PEDROSA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1663096, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 179/2018, 

de 18/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.249/2018- PROGEPE, de 06 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010998/2006-97, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) AURISTELA 

CORREIA DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0383857, ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 223/2018, 

de 31/10/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.250/2018- PROGEPE, de 06 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022004/2010-61, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CLARA NILCE 

BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1424229, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico 

para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 228/2018, de 01/11/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 02/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.251/2018- PROGEPE, de 06 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016517/2015-48, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) NADYR PEDI DE 

SOUZA FLOR E SA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2158761, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 220/2018, de 31/10/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/11/2018. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

 

DEFIS 

 
PORTARIA Nº 11/2018, de 26 de janeiro de 2018 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
RESOLVE designar, a partir desta data, o nome do professor do Quadro de 

Pessoal desta UFRPE, RICARDO BEZERRA TORRES LIMA, para 

representar o Departamento de Educação Física em discussões e reuniões 
relativas ao esporte da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, incluindo, mas não se limitando à participação em comissão a ser 

designada por órgão competente para reestruturação da Associação Atlética 
Acadêmica da UFRPE, de acordo com decisão proferida em reunião do 

CTA no dia 26/01/2018, conforme Ata da 1º Reunião Ordinária do 

Conselho Técnico Administrativo deste Departamento de Educação Física - 
DEFIS. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 168, terça-feira, 06 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DMV 

 

PORTARIA Nº 46/2018-DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

21362/2018-12,  

 
RESOLVE revogar a portaria nº 45/2018-DMV que autorizou o 

afastamento da servidora Beatriz Berlinck D’Utra Vaz, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1255691, nos dias 
09 e 10/11/2018, com a finalidade de participar do curso teórico-prático 

Ozonioterapia Veterinária, na cidade de Maceió/AL, conforme consta no 

processo acima mencionado. 
 

Recife, 05 de novembro de 2018. 

 
 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 
 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 63/2018DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 
Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 06 a 09 de novembro de 2018, de MARIA NORMA RIBEIRO, 

ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 337405, para participar da 
Segunda Feira de Guardiões da Biodiversidade, a ser realizado em 

Fortaleza/CE. 

   

Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Recife, 06 de novembro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 65/2018DZ 

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 07 a 08 de novembro de 2018, de MÉRCIA VIRGINIA 

FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Professora do 
Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº 385004,  para participar como membro do Comitê Externo do 

Programa Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica da UFCA, 
durante o IV Encontro de Iniciação Científica da UFCA, em Juazeiro do 

Norte/CE. 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 06 de novembro de 2018. 

 

 

Wilson Moreira Dutra Júnior 
Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 


